- 1 -

类别：C类

签发人：范来福

汉林函〔2025〕104号

对市政协六届四次会议第 413号提案的答复函

郑海滨委员：

您提出的《关于加强森林康养产业建设建议的提案》（第 413

号）收悉。现答复如下：

首先，感谢您对我市森林康养的关注与支持。发展森林康养

产业是践行绿水青山就是金山银山理念的有效途径，也是满足人

民美好生活需要的重要措施。汉中是陕西省的林业大市，森林覆

盖率达到 63.79%，林木总储量 1.5亿立方米。经过各级林业部门

努力，我市先后荣膺 2022绿水青山就是金山银山实践优秀城市、

国家森林城市、国家园林城市等多项殊荣。

一、关于完善森林康养支持政策的建议

森林康养作为一个新兴且快速发展的产业，属于一二三产融

合发展新业态，涉及林业、卫健、民政、文旅等多领域。为促进

- 2 -

森林康养产业健康有序发展，2019年，国家林业和草原局、民政

部、国家卫生健康委员会、国家中医药管理局联合印发《关于促

进森林康养产业发展的意见》（林改发〔2019〕20号），2023年，

陕西省林业局印发《陕西省森林康养基地管理办法》（陕林改发

〔2023〕123号），《汉中市“十四五”林业发展规划》明确构建“一

区、两山、两江、三网、四板块”林业发展总体布局，将名优经济

林、林下特色种养和森林旅游康养产业作为生态产业与富民板块

的重要产业。但在实际操作中仍面临政策支持不完善、配套政策

不明晰等问题。在支持森林康养产业发展方面，我们林业部门主

要以森林公园、森林景区为重点，从森林旅游示范县、森林康养

基地创建等方面给予支持。留坝县作为重点支持县区，成功创建

省级森林旅游示范县，留坝火烧店被省林业局授予第一批省级森

林康养基地，留坝紫柏山国家森林公园入选陕西省生态旅游特色

线路。截止目前，我市成功创建森林旅游示范县 3个，省级森林

康养基地 3个，紫柏山国家森林公园等 8个生态旅游景点入选陕

西省生态旅游特色线路。

二、关于项目资金支持森林康养产业的建议

目前，国家和省级层面尚未有明确的直接专项资金用于支持

森林康养项目的建设和发展。为提升森林康养的公共服务功

能，林业部门积极推进省级森林康养基地基础设施建设。留坝火

烧店森林康养基地建成田园健康步道 1条，沿月亮河畔森林步道、

石家院环线步道、运动健身登山步道等共 8公里，森林康养接待

站（秦岭宿集），配套有瑜伽平台、书吧、美术馆、中餐厅等服务

- 3 -

设施。洋县华阳森林康养基地已建成 3条康养观光栈道，总长度

22公里，华阳瑞泰康养中心已完成主体建设。佛坪县建成秦岭人

与自然博物馆和秦岭佛坪博物馆，面积达 1800平方米，建有熊猫

谷景区森林浴场 1处。南郑龙头山森林公园建成森林康养彩林步

道栈道 7.5公里，生态厕所 5处。特别是我局在留坝县项目建设

要素保障方面积极支持，为张良庙—紫柏山风景名胜区客运索道

更新项目出具选址方案核准意见，配合留坝县做好汉中留坝营盘

山地运动旅游度假区项目申报工作，并在留坝民宿等项目涉及林

地使用方面给予政策支持。为进一步支持留坝县森林康养产业发

展，我们充分征求留坝县政府意见，拟将陕西紫柏山国家级森林

公园与张良庙—紫柏山风景名胜区归并为张良庙—紫柏山风景

名胜区。我们也将主动跟进本次整合优化成果，更好助推全市特

别是留坝县森林康养产业蓬勃发展。同时，将指导留坝、宁强、

佛坪县积极申报国土绿化、生态修复、林下经济等项目，力争更

多政策资金倾斜支持。

三、关于森林康养人才引进培养的建议

森林康养需要兼具林业、医药、养生、心理学、旅游和管理

等相关知识储备的人才。我们积极与相关部门、高校、科研院所

等对接，共同为全市森林康养发展储备专业人才。2024年 4月，

第十八期全国森林康养师培训班在我市留坝县举行，全国各地的

森林康养基地负责人近百人齐聚留坝，围绕“高质量推进森林康养

产业发展的探索与实践”“森林康养基地建设工作座谈会”等方面，

培养掌握医学健康、森林康养专业知识的专业人才，共同推动森

- 4 -

林康养事业的发展。下一步，我们将进一步加大森林康养专业人

才培养力度。一是提升公众认知度。不断拓宽渠道、创新康养体

验，丰富康养产品内涵，鼓励引导更多专业性、技术性人才投身

森林康养产业发展。二是积极对接人力资源部门，根据森林康养

产业需求和特点,探索康养从业人员地方职业资格标准，明确从业

人员的基本要求、职业道德、职业技能、专业知识。同时，依托

各类职业培训，利用森林康养基地、森林公园等资源，积极开展

各种形式的人才培养，为专业人才培养奠定基础。三是主动对接

陕西理工大学等高校，积极合作开展森林康养产品研究和推

广，开展高层次森林康养人才培养培训，并组织从业人员赴先进

发达地区学习发展经验，更好满足森林康养产业发展需求。

最后，再次感谢您对森林康养产业发展的关注和支持。我们

将认真倾听各方意见和建议，集思广益，主动作为，共同推进汉

中森林康养高质量发展。

汉中市林业局

2025年 7月 24日

（联系人：刁轲 电话：18590902366）

抄送：市人大常委会人代选工委，市政协提案委，市政府督查室。

汉中市林业局办公室 2024年 7月 24日印发

- 5 -